²¹ *De iure belli*, ed. cit., I, 12 (*Utrum sint causae naturales belli faciendi*), pp. 84-92: 87. Cfr. *ibid.*, pp. 84 e sgg.: «Sequitur de naturalibus belli causis. Atque bellum a natura videtur, si a primis elementis ad homines usque descendendo naturam rerum intuearis. Ecce etenim nobis bellum elementorum, per quod mori in dies mundum et nasci, philosophi dicunt».

²² *Ibidem*.

²³ Cfr. *ibid.*, III, 9 (*De servis*), pp. 534-548: «non dubito, ius iustum servitutis esse. Est enim constitutio iuris gentium. Sed obiicitur, quod naturalis ratio, quae actor est iuris gentium, inducere servitutum non potuit: si a natura omnes liberi sumus: et contra naturam servitus dicitur et ex hostium feritate inducta. Solutiones vero afferuntur plures. Mihi Thomas placet Aquinas. Ut servitus sit etiam a natura, non quidem secundum primam intentionem, qua facti liberi omnes sumus: at ex secunda, dum voluit natura puniri delinquentes». Gentili ribadisce che la servitù non è una condizione originaria dell'essere umano, ma deriva da circostanze e situazioni successive («non quidem secundum prima intentionem [...] at ex secunda»), come già aveva inteso interpretando Aristotele: «Ius naturae non statuit, ne homines servi fierent: etsi homines fecit liberos. Itaque potuit ius gentium servitutis esse». Convinto quindi della legittimità della schiavitù, Gentili polemizza col Bodin: «Tentat Bodinus docere servitutis ius nec esse gentium. At contra faciunt auctores iuris, Plato, Xenophon, Aristoteles: qui non? Et quod negat Bodinus, ius concludi gentium a consensu gentium: quia et in idolatriam

Gentili ha poco prima osservato come la guerra parrebbe spiegabile sulla base di considerazioni naturali: «Sed ecce naturale, ut dissentiant homines: et hinc bella». Sembrerebbe quindi che «a natura omnibus esse, bellum gerere», eppure Gentili afferma di non credere che ciò corrisponda a verità²⁴. Non può sussistere, in natura, un'antipatia tra animali della stessa specie e quindi nemmeno tra uomini²⁵:

Et itaque hominibus cum hominibus non est repugnantia per naturam. Sed neque antipathia est inter animalia eiusdem speciei. Igitur nec sit inter homines. Canis caninam non est. Diabolus diabolos non vexat. Solus olor olorem est, et apes aliquando praeliantur, atque alia pauca animalia speciei eiusdem inter se dissident. Et nec ista aliter tamen, quam si ita tulerit res. Ut notat Aristoteles. Qui et hoc notat, ritum sic esse hominum, ut inter se sint infesti, si res tulerit. Quae alia causa est, non naturae. Amicitiae, atque inimicitiae in belluis victus, vitaeque ratione existunt. Sic et efferatissima degunt collegio: etiam ferocissimus leo pastus et fame vacans, facilis mitisque cum suis est. Etiam quae diversae speciei sunt, si abunde sic cibarii, in pace agunt. Alioqui et suos pullos expellunt: ut aquilae quarum paria singula tenent propterea longum tractum: neque ullo pacto patiuntur vicinos.

Non la natura, quindi, dà luogo ad inimicizie, ma vizi o costumi da cui dipende la compatibilità o incompatibilità dell'uomo verso il suo simile: «Si abunde non est gloriae, dominationis cupiditati hominum sine fundo, hoc non naturae ius, sed est vitium».

consensum fuerit: neque tamen idolatria ius sit. Respondeo, rationem esse longe vanissimam. Non enim in divinis quidquam est homo: nec in iure constituendo quod est inter Deum et hominem et quod religio est, quidquam valet». Tuttavia, Gentili concorda con l'angevino quando afferma «rectissime, non aliter agendum in captivos, quam a bono paterfamilias et id receptum fere omnium gentium institutis et moribus esse».

²⁴ *Ibidem*: «Sed et illud audimus, a natura omnibus esse, bellum gerere [...]. Ceterum haec ego vera non puto. Imo enim natura sumus cognati omnes. At vitium hoc est generis humani, ut dissensiones sint. Quod inquires, et indomitum, semper in certamine libertatis, aut gloriae, aut dominationis agit. Quae Salustius. Et neque causa astrorum (ut de his alibi legitur) sive decursus, sive rotatio, vel fatum etiam, sed cupiditas et iniustitia hominum. Quod Agathias, summae scriptor auctoritatis. Et itaque hominibus cum hominibus non est repugnantia per naturam».

²⁵ *Ibidem*.

Per questo, nemmeno l'esistenza di guerre giuste è concretamente sostenibile, anche con riguardo alle vicende coloniali spagnole: «Si vere caussae essent a natura, omnino iustum et bellum ex ipsis esset. Sed non sunt huiusmodi caussae. Natura homines inter se inimici non sunt. Sed actiones, et mores, sive similes sive dissimiles, in concordiam vel discordiam nos inducunt. [...] Nec igitur iuste Hispani aut hanc caussam, aut illam regionis obtenderunt bello Indico».

Se Sepúlveda, lettore attento di Aristotele e suo traduttore fin dal 1519 proprio con il *Politicorum*, ne restituiva il senso letterale, Gentili lo sottoponeva a revisione. Era naturale che ciò ne comportasse uno snaturamento, relegando l'idea stessa della schiavitù per natura ad una mera convinzione greca: «Nunc Graecorum illa partitio et superba erat, et Graecis ipsis damnata, et nec satis antiqua»²⁶.

L'indagine sulle cause naturali della guerra e sulla sua liceità si risolve in questo modo nell'affermazione della fondamentale eguaglianza degli uomini e, per essa, nella difesa dell'indio e dell'uomo in quanto tale. Laddove è pur ammissibile, secondo Gentili, l'istituto della schiavitù, «non quidem secundum primam intentionem, qua facti liberi omne sumus: at ex secunda, dum voluit natura puniri delinquentes», tuttavia invita a trattarli con giustizia: «Et unde ad homines eliciunt, non oportere iniuria afficere, iugo premere, quos non alias possumus accusare, quam quod generis diversi existunt»²⁷.

4. La posizione del Bruno: il rifiuto del «commercio» e la prova “geografica” dell'Infinito

Gentili rifiuta le giustificazioni addotte per la guerra coloniale. In particolare non approva e reputa un pretesto che: «probatum licet aliis, in caussis belli Hispanorum contra Indos, ut bellum esse possit contra eos, qui audire praedicationem Evangelii nolunt. Hic enim solus est praetextus religionis»²⁸. Tuttavia, reputa «causa naturale» della guerra il rifiuto di un popolo a commerciare. Sarebbe pertanto lecito per gli Spa-

²⁶ *Ibidem*.

²⁷ *Ibid.*, rispettivamente III, 9, pp. 538 e 544.

²⁸ *Ibid.*, I, 25, p. 200.

gnoli muovere guerra agli indigeni se questa ne fosse la causa, poiché «est enim commercium iuris gentium. Quod non mutatur adversus eundo»: «Atque haec una est caussa, per quam defendi iustum videtur bellum Hispanorum in eo orbe, quod incolae arcuerint alios a commercio. Et proba esset defensio, si verum factum narraretur». Tuttavia, «Hispani non illic commercium, sed tentarunt dominium. Et pro certo hoc habuerunt, licere terras illas occupare quae non cognitae nobis erant. Quasi si idem esset in nullius esse bonis, et in cognitione nullius nostrum»²⁹.

Proprio il valore attribuito alla pratica commerciale non è condiviso dal Bruno³⁰. Bruno trattava della condizione degli Indi nel *De immenso et innumerabilibus*, rispondendo «contro il quattordicesimo argomento aristotelico»: per Bruno nemmeno la virtù di Britanno, pur non mosso da intenzioni ostili, può evitare la rovinosa caduta della civiltà india, poiché proviene anch'egli da una «terra malata». Le osservazioni di Bruno esprimono una netta denuncia dell'impresa coloniale³¹:

²⁹ *De iure belli*, ed. cit., I, 19 (*De naturalibus caussis belli inferendi*), pp. 138-50: 144. Oltre a questa causa, Gentili giudica «onesto» combattere per riparare e porre fine a delitti gravi e contro natura; cfr. *ibid.*, I, 25, pp. 198-199: «Et itaque illorum sententiam probo magis, qui iustam dicunt caussam Hispanorum: dum faciunt Indis bellum, qui concubitus nefandos et et cum bestiis exercebant: et qui carnes humanas, hominibus in id mactatis, comedebant. Sunt enim haec peccata contra naturam humani generis. Et ita omnibus peccata cognita: nisi forte non cognita brutis sunt animantibus, et hominibus brutis. Atque contra istos sic bellum suscipietur, ut ait Isocrates [*Areopagiticus*, 39-42], veluti contra feras». Se tale atteggiamento «era indubbiamente un atteggiamento conservatore e interventista, anche per la sua epoca» (B. KINGSBURY, *Alberico Gentili e il mondo extraeuropeo*, cit., p. 21), esso risultava segnato dalla convinzione di molti intellettuali circa comportamenti 'bestiali' e contro natura da parte degli indigeni; il pregiudizio si rinviene anche in opere in cui per altri aspetti, come in Gentili, è chiaramente denunciata l'azione di conquista spagnola, come ne *La Historia del mondo nuovo* di Benzoni, cit. In Gentili, caduta la causa commerciale, la pratica di atti del genere, se provata, sarebbe l'unica a dare ragione dell'intervento spagnolo nelle Americhe. Cfr. *supra*, p. 128, nota 2.